امیر اسماعیل به دلیل تلاش‌های بی‌وقفه در راه اعتلای این دولت، به تاسیس مقتدرانه آن مبادرت ورزید و به دنبال پیروزی بر صفاریان و علویان طبرستان، دولتی مقتدر با اهداف عالی بنیاد نهاد.<sup>12</sup>

فرزندش احمد بن اسماعیل تا به جایی در این راستا حرکت نمود که توسط مخالفان با شدت هر چه تمام‌تر از صحنه کنار نهاده شد. پس در سال 301 هـ/914 میلادی، نصر دوم سامانی که هنوز هشت بهار از زندگانش سپری نشده بود به جانشینی پدر بر تخت امارت نشست.<sup>13</sup> ثعالبی حکایتی را از دوره امارت نصر دوم اشاره می‌کند که چون پدرش را به مجلسی در بخارا جهت شرکت در نشست دانشمندان دعوت کردند، او خیل بسیاری از صاحب‌نظران و افاضل را در این محفل مشاهده نمود.

روزگار رودکی، عصر خردورزی است نه عهد فساد ورزی، زیرا امیران این عصر بر خرمی از علم و اخلاق تکیه دارند و در مکتب تسامح و فرهیختگی تلمذ نموده‌اند. ظاهراً رودکی در عصر امیر نصر دوم سامانی از موقعیت بسیار مناسبی برخوردار بوده است و این وضع تا پایان عصر وزارت ابوالفضل بلعمی نیز ادامه یافت. لیکن پس از برکناری بلعمی از منصب وزارت در سال 325/937 م، رودکی نیز از جریان امور خارج و به دلیل گرایش‌های دینی و فردی، مطرود واقع شد. لذا برخی از مورخان انزوای او و حتی علت نابینایی رودکی را متأثر از وقایع سیاسی دستگاه پایانی نصر دوم دانسته‌اند.<sup>23</sup>

به این ترتیب رودکی و روزگار رودکی هر دو در خور حرمت و ارزش‌اند.

(فردوسی) <sup>29</sup>

بر اساس سخن نظامی عروضی در کتاب چهار مقاله، نصر دوم سامانی که در اوج دولت این خاندان بود، در زمستان به بخارا اقامت داشت و در تابستان به سمرقند یا یکی از شهرهای خراسان می‌رفت. قضا را آن در افتاد

که در یکی از سال‌ها (به تأکید برخی از منابع حدود سال 321 الی 317 هـ. / 933-929) به سوی هرات حرکت نمود، تا در آنجا بیاساید.<sup>30</sup>

چون چندی بگذشت، امیر نصر بسیار از هرات لذت برده و استقرار خود را مداومت بخشید، و همواره می‌گفت کجا رویم که از اینجا خوشتر باشد.

«همچنین فصلی به فصل همی انداخت تا چهار سال برین برآمد، زیرا که صمیم دولت سامانیان

به این ترتیب می‌توان عصر حاکمیت اسماعیل، احمد و نصر بن احمد را دوران تلاش و سازندگی در همه‌ی عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و علمی و اجتماعی دانست، که البته به بار هم نشست.<sup>37</sup> اسماعیل سامانی در تثبیت این دولت چندان کوشید که به امیر غازی و عادل ملقب شد. احمد بن اسماعیل به دلیل پافشاری در پیگیری امور و انتظام حیات سیاسی-فرهنگی ایران به شهادت رسید و به لقب امیر شهید ملقب گشت. و نصر بن احمد (331-301/943-914م) نیز به دلیل همت و غیرت بی‌بدیل خود، چهره سعادت آوری بر جامعه‌ی ایرانی حاصل آورد که به لقب سعید ملقب گشت.<sup>38</sup> لذا روا نخواهد بود که با ترویج

حکایتی شیرین و پر حلاوت، آن هم از زبان بزرگ مردی چون رودکی، در تقبیح عملکرد ناشایست این امیر سعید کوشش شود.

چنانچه در تحقیقات جدیدی هم که پیرامون هرات نگاشته شده است، از این داستان تنها استناد به چهار مقاله می‌کنند و بس!<sup>39</sup>

**ج - سوم** این که ظاهراً نخستین راوی حکایت عزیمت نصر دوم به هرات و بادغیس، و بعد سرودن چکامه رودکی در ادامه آن، کسی جز نظامی عروضی صاحب کتاب چهار مقاله نیست. این کتاب محصول سال 1157/552م، بوده و از اصل واقعه تاریخی، قریب به (220 سال) دویست و بیست سال فاصله دارد! نکته قابل تامل در این است که تا بحال هیچ پرسشی در این باره مطرح نشده است که چگونه می‌توان سکوت بیش از دو قرن منابع تاریخی آن هم برای مدت چهار سال (نه چهار روز) را نادیده گرفت؟

در نهایت آن که اگر اقوال راویان این حکایت غیرواقعی از تاریخ را بپذیریم، با اصل روایات تاریخی که مقارن با این ایام مطرح شده‌اند چه باید کرد. زیرا حدود تقریبی اسکان چهار ساله نصر سامانی را اگر حدود سال‌های 321-317/933-929م، بپذیریم، نمی‌توانیم این ایام را با حوادث صورت پذیرفته انطباق دهیم. زیرا که مثلاً امیر نصر سامانی در سال 317/929م، برای رسیدگی به امور خراسان و بررسی تحركات سیاسی-نظامی اسفاربن شیرویه، به نیشابور عزیمت کرد و در آن جا به رتق و فتق اوضاع سیاسی نظامی پرداخت. در همین ایام عدم حضور نصر در بخارا، برادرانش را که به سبب مخالفت، محبوس شده‌اند، از زندان گریخته و اوضاع را به دست می‌گیرند. پس محمد چغانی برای سرکوب آنها اعزام می‌شود و در بازگشت آنان را در جهت عذرخواهی و ندامت به نیشابور به پیش امیر نصر می‌آورد.<sup>47</sup>

در همین ایام در منطقه کرمان محمد بن الیاس اعلام استقلال می‌نماید که امیر نصر بلافاصله ماکان بن کاکی رامامور دفع او از کرمان می‌نماید.<sup>48</sup>

از سوی دیگر پس از قتل داعی صغیر در منطقه طبرستان، چون دامنه تشنج آن منطقه را در بر گرفت، اسفاربن شیرویه از سوی امیر نصر مأمور دفع ناآرامی‌ها شد. لیکن به سرعت خود اعلام استقلال و مخالفت با امیر نصر سامانی (در سال‌های 320-317/932-929م) کرد.<sup>49</sup> پس امیر نصر به سرعت عازم منطقه ری گشت و در این

مسیر در نیشابور توقف نمود. در همین ایام، به دلیل نحوه برخورد ناصحیح اسفاریا یاران، از جانب سردارانش طرد شده (در سال 931/هـ 319م) و به قتل رسید و مرداویچ مدعی برپایی دولتی تحت نام آل زیار در طبرستان شد.

1368. ص 183، گردیزی، ابوسعید: تاریخ گردیزی، به اهتمام عبدالحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، 1363، ص 329.
- 14- ثعالبی، ابو نصر: یتیمه الدهر فی محاسن اهل العصر، به تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره، مطبعه حجازی، 1947/1366، ج 4، ص 101.
- 15- سمعانی: عبدالکریم: الانساب، هند، حیدر آباد، دایره المعارف العثمانیه، 1976/1396، ج 7، ص 24.
- 16- اشپولر، برتولد: جهان اسلام، ترجمه دکتر قمر آریان، تهران، امیر کبیر، 1354، ص 126.
- 17- فرای، ریچارد: تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه، مترجم حسن انوشه، تهران، امیرکبیر، 1363، ص 124؛ فرای، ریچارد: عصر زرین فرهنگ ایران، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، سروش، 1363، ص 219.